
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel.01611400123 - fax 01611400257

PtazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 del 06/0512021

COPIA

OGGETTO: INTEGRMIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

L' Anno DUEMILAVENTI-INO,
adunanze consiliari, convocato
Consiglio Comunale in sessione

sono membri i Signori:

di MAGGIO alle ore 17:30, nella sala delle

notificati a norma di legge si è riunito il
al pubblico di Prima convocazione, del quale

addì SEI del mese

con avvisi scritti e
* e in seduta chiusa

Cognome e Nome

CAUSONE Pier Franco Presidente x
FESSIA Patrizia Vice Sindaco X

FIORENZA Franca Cons gliere x
SANTIA'Simona Cons gliere x
SUPERTI Valeria Consigliere X

ZALTRON Paola Consigliere X

CAUSONE Silvia Consigliere x
FRANCHINO Fabio Cons gl ere x
GARRONE Pier Domenico Cons gl ere x
ARROBBIO Valeria Maria Cons (} ere x

Totale 6 4

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale prowede alla

redazione del presente vérbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo

18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di

Sindaco urirr-" Ia presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



Deliberazione n. l7 del061051202l
OGGETTO: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Polizia Locale , esaminati gliatti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarita tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolaritàre la conelezza della
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.l del D. Lgs267l2O00 e ss.mm.ii., come modificato
dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamenro sui
controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale
(F.to Franca FIORENZA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, dà atto di non dover
esprimere alcun parere di regolarità contabile della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I
del D. Lgs26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art.3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in L.
21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.il20l3,
in quanto non comportante alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio.

ll Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

IL CONSIGLIO COMT]NALE
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha in atto un percorso volto ad incrementare il livello di
sicurezza sul territorio comunale, avente I'obieftivo di attuare sistemi ottimali di conferimento e raccolta dei
rifiuti sul territorio comunale;

CHE è volontà dell'Amministrazione disciplinare, in maniera specifica, le sanzioni amministrative
pecuniarie in oasi di abbandono dei rifiuti in violazione delle disposizioni di legge;

RITENUTO, a tale scopo, di prevedere un articolo che integra e sostituisce l'art. 1 5 del vigente Regolamento
di Polizia Urbana, approvato con deliberazione c.c. N. 3l del 2g.07.2009;

RITENUTO di riformulare il testo dell'art. l5 come di seguito ripoftato:

ART. 15 - RIFIUTI

A garanzia dell'igiene ed a tutela del decoro, i rifiuti domestici indifferenziati vengono conferiti con
modalità "porta a porta" e raccolta settimanale amezzo di sacchetti;
La raccolta della plastica e del vetro avviene mediante conferimento in appositi contenitori all,interno dei
quali vengono depositati i sacchetti. Tali contenitori non devono, in aliun modo essere utilizzati per il
conferimento di materiali diversi da quelli per i quali sono stati predisposti ;I rifiuti costituiti da relitti di elettrodomestici e di mobili, da imballaggio altri oggetti ingombranti non
devono essere depositati nei contenitori, né in altro luogo destinato al conferimento dei rifiutiiomestici. per
il loro ritiro deve richiedersi specifico intervento dell'azienda preposta alla raccolta dei rifiuti solidi urbani.
Risulta vietato l'abbandono di rifiuti di qualsiasi natura (domestici, artigianali, industriali, edili e cosi via ) in
qualsiasi luogo, sia pubblico che privato, al di fuori delle modalità di cui ai commi precedenti ;
Le violazioni di abbandono di rifiuti comportano una sanzione amministrativa pecuniaria, come di seguito
indicato:

Descrizione dell' illecito Art. Legge
violato

Art.
prevede
sanzione

che
la

Sanzione
(Euro)

Pagamento in
misura ridotta
(Euro)

Abbandono di rifiuti NON
PERICOLOSI sul suolo
effettuato da privati

Art. 192, c.l,
D.Lgs 152106

4rt.255, c. 1,

D.Lgs 152106
3 00-3.000 600

Abbandono di rifiuti Art. 192. c.l 4rt.255, c. 1 600-6.000 1.200



PERICOLOSI sul suolo
effettuato da privati

D.Lgs 152106 D.Lgs 152106

Abbandono di rifiuti solidi o
liquidi NON PERICOLOSI in
acque superficiali o sotterranee
effettuata da privati

Art. 792, c.2,
D.Lgs 152106

4rt.255, c. l,
D.Lgs 152106

300-3.000 600

Abbandono di rifiuti solidi o
liquidi PERICOLOSI in acque

superficiali o sotterranee
effettuata da privati

Art. 192, c.2,
D.Lgs 152106

Art.255, c. l,
D.Lgs 152106

600-6.000 1.2000

Descrizione dell' illecito Art. Legge
violato

Art.
prevede
sanzione

che
la

Sanzione
(Euro)

Pagamento in
misura ridotta
(Euro)

Abbandono di rifiuti di
piccolissime dimensioni quali
scontrini, fazzoletti di carta e

gomme da masticare, sul suolo,
nelle acque, nelle caditoie e negli
scarichi

Art. 232lter
D,Lgs 152106

Art.255, c.

I /bis, D.Lgs
152106

30-1 50 50,00

Abbandono di mozziconi dei
prodotti da fumo sul suolo, nelle

acque e negli scarichi

Art. 232lbis ,

c.3, D.Lgs
152106

Art.255, c.

I bis, D.Lgs
152106

60-300 100,00

Abbandono o deposito
incontrollato di rifiuti sul suolo o

nel suolo effettuato da titolari di
Imprese o responsabili di Enti

Art. 192, c.l,
D.Lgs 152106

Art.256, c. 2,

D.Lgs 152106

Notizia di reato
(procedura
prevista dalla L.
68/20 1 s)

Immissione di rifiuti solidi o
liquidi in acque superficiali o

sotterranee effettuata da titolari di
imprese o responsabili di enti

Art. 192, c.2,
D.Lgs 152106

Art.256, c. 2,

D.Lgs 152106

Notizia di reato
(procedura
prevista dalla L.
68/201 s)

Appiccare il fuoco a rifiuti
abbandonati ovvero depositati in
maniera incontrollata in aree non

autorizzata

Art. 256lbis
D.Lgs 152106

Art. 256lbis
D.Lgs 152106

Notizia di reato
(delitto)

DOPO attento esame delle disposizioni di cuitrattasi;

RITENUTO lo stesso rispondente ai requisiti di legge;

VISTI i pareri di regolarita tecnica amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.49, comma l, del D.Lgs

26T l11,espressi dai Responsabili del Servizio e riportato nella premessa del presente atto ;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, il testo riformulato dell'Art. 15 del Regolamento di

Polizia Urbana, nel testo riportato nella premessa;



II presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZA Franca

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sotto sa
all'Alb
giorno 

, n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIAzu
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
267t2000.

presente verbale viene data comunicazione
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

- ossi .l I tuo 2021 giomo della
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

coPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lìs2un

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art. 134, comma 3" del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, pet cui la steisa è divenuta esecutiva ai sensi
del3o comma dell'art. 134 del r.U. degli EntiLocali -D.Lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 267 12000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o
del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

RETARIO COMUNAI-E

l;ru."r8
RETARIO COMUNALE

Lì,
1 I tuo 2tn


